
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO TECNICO-TECNICO MANUTENTIVA  
 N. 242 DEL 02/12/2025 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO PROFESSIONALE DI COORDINATORE SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI 
UN TRATTO DI VIA MARONE – II LOTTO” – APPROVAZIONE OFFERTA E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO - CIG B95E25873D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  Visto i l  provvedimento n.ro 1 in data 1.3.2025 con i l  quale si 
individua i l  dipendente Ing. Francesco Giuseppe ANASTASI 
quale Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti 
dell 'Ente;  

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 4 in data 25.7.2024 con i l  quale si 

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 
Visto il  TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina n.ro 242 del 02/12/2025 
OGGETTO : SERVIZIO PROFESSIONALE DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA 
MARONE – II LOTTO” – APPROVAZIONE OFFERTA E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO - CIG B95E25873D. 

 
VISTO il Decreto interministeriale 7 ottobre 2025, n. 72, del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell'economia e delle 
finanze, che disciplina i requisiti e le modalità di accesso al fondo denominato 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, di seguito “Fondo”, di cui 
all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, per l’annualità 2025; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Barone Canavese intende accedere il fondo per 
completare la messa in sicurezza della strada denominata via Marone, già 
oggetto di interventi che hanno interessato il primo tratto; 
 
DATO atto che è in corso la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica ai sensi dell’articolo 41 comma 5-bis e articolo 6, comma 8-bis 
dell'allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., necessario per la richiesta di contributo; 
 
ATTESO che il personale in forza all’Ufficio Tecnico, non ha completato gli 
aggiornamenti professionali previsti dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per svolgere detto 
incarico di CSP; 
 
CONSIDERATO che occorre affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione, nel rispetto del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. al fine della redazione 
del Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
 
CONSIDERATO che si rende pertanto ora necessario procedere all'individuazione 
di un professionista abilitato allo svolgimento dell'attività di coordinamento della 
sicurezza nell'ambito del citato intervento; 
 
VISTI: 
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

 
APPURATO CHE: 
− l’art. 50, lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in 
funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è ESENTE; 

 
SENTITO in merito il geometra Claudio Canova dello studio S.T.A. ESAGEO con 
sede in strada Romano Montalenghe n. 39 – Scarmagno (TO) - P.IVA: 06442130016, 
il quale si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico che qui si intende 
conferire; 
 
ESAMINATO il curriculum professionale del geometra Claudio Canova, ritenuto 
idoneo ai requisiti richiesti in relazione alla natura dell’incarico professionale da 
affidare; 
 
ACCERTATO che il geometra Claudio Canova dello studio S.T.A. ESAGEO con sede 
in strada Romano Montalenghe n. 39 – Scarmagno (TO) - P.IVA: 06442130016, è in 
grado di fornire il servizio richiesto, in tempi compatibili con l’esigenza da 
soddisfare; 
 
VISTA l’offerta relativa alla prestazione d’incarico professionale per i servizi in 
oggetto, presentata al prot. n. 3565 del 02.12.2025 dallo studio S.T.A. ESAGEO, per 
l’importo di € 500,00, escluso € 25,00 per C.I. e € 115,50 per IVA, per un importo 
complessivo pari a € 640,50; 
 
VISTO il Codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi: B95E25873D;  
 
DI PRECISARE CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 
sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso, 
 
Vista la regolarità contributiva acquisita on-line tramite: 

- portale INARCASSA, prot. n. 2248978 del 02.12.2025; 
- portale CASSA GEOMETRI, del 02.12.2025. 

 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
del Settore, ai sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 
4-16-17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e dello Statuto Comunale in vigore;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 30.12.2024 che ha 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri 
generali disposti in materia dagli organi politici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
DI PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
n. 36/2023, per le ragioni esplicitate, del Servizio professionale di coordinatore 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DI UN 
TRATTO DI VIA MARONE – II LOTTO”; 
 
DI APPROVARE, come approva, per i motivi espressi in narrativa che quivi si 
intendono integralmente riportati, l’offerta relativa alla prestazione d’incarico 
professionale per i servizi in oggetto, presentata al prot. n. 3565 del 02.12.2025 dallo 
studio S.T.A. ESAGEO, per l’importo di € 500,00, escluso € 25,00 per C.I. e € 115,50 
per IVA, per un importo complessivo pari a € 640,50; 
 
DI AFFIDARE l'incarico in oggetto a favore del geom. Claudio Canova dello studio 
S.T.A. ESAGEO con sede in strada Romano Montalenghe n. 39 – Scarmagno (TO) - 
P.IVA: 06442130016, per l’importo di € 500,00, escluso € 25,00 per C.I. e € 115,50 per 
IVA, per un importo complessivo pari a € 640,50; 
 
DI DARE atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 ss. mm. ii., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la 
forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla Convenzione 
disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione e l'aggiudicatario del 
servizio, che quivi si intende integralmente riportata e disponibile tra gli atti 
d’ufficio; 
 
DI IMPEGNARE la spesa a favore dello studio S.T.A. ESAGEO con sede in strada 
Romano Montalenghe n. 39 – Scarmagno (TO) - P.IVA: 06442130016, per la somma 
complessiva di € 640,50, sul capitolo 3475/3 del Bilancio 2025-2027 EF 2025;  
 
DI DARE ATTO che il Codice CIG assegnato è B95E25873D;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI INFORMARE che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile 
il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Torino entro 30 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza 
dell’atto. 
 
DI DARE ATTO che: 

 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilita' dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

 il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 
disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Barone C.se, approvato con deliberazione G. C. 
n. 46/2023. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Francesco Giuseppe ANASTASI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2025 280 10052 3475 3 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 02/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 02/12/2025 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 
02/12/2025                   all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 


